
区分

年度

16

17

18

19

　区分  基本健康診査

年度

20

資料：市民部国保年金課、健康福祉部健康増進課
＊

＊ 平成20年度から出張健康診査は市医療保健センターの基本健康診査（15～39歳対象）に変更した。

区分

年度

16

17

18

19

20

区分

年度

16

17

18

19

20

区分

年度

16

17

18

19

20

平成20年度から制度改正により基本健康診査は特定健康診査に変更された。（市国民健康保険加
入者の特定健康診査受診者を計上）

1,077       1,152 922     1,181

1,153

1,107

1,038       1,083 974     

資料：健康福祉部健康増進課

1,051       1,103 1,009     1,203

1,044       

対 象 者

997     1,127

4,008    8,578    

1,154

967       1,065 915     

2,555    1,822    733    12,586    

 １歳６か月児健診 ３歳６か月児健診

対 象 者

4,858    11,017    

2,965    2,209    

3,329    2,470    859    15,875    

756    15,081    

4,093    9,905    

4,361    10,174    

4,564    10,517    

1,988    1,447    541    14,535    

8,623    2,405    6,218    13,998    

5,228 

 乳がん検診  大腸がん検診

一 括 個 別 一 括 個 別

4,059 9,542 7,281 2,053 9,552 3,719 5,833 13,601

5,460 

12,108 4,538 7,570 16,707 4,730 11,977 8,735 2,765 5,970 

4,404 11,437 8,000 2,540 11,570 4,226 7,344 15,841

5,103 

4,109 7,349 15,382 4,312 11,070 7,591 2,305 5,286 

4,03611,170 3,943 7,227 14,620 10,584 7,249 2,146 

一 括 個 別 一 括 個 別

 胃がん検診  肺がん検診  子宮がん検診

女

6,501 2,161 4,340 83  553  

 特定健康診査

一 括 個 別 男

一 括 個 別 男

健 康 相 談

１． 健康診査等の状況（受診者数）
（単位：人）

 基本健康診査 出張健康診査

胸 部 レ ン ト ゲ ン

男

出張健康診査

女女女 男

－

891  

192  －749  

－102  －23  

41  

16,976

17,592

4,591

16,191 4,272

4,807

11,919

12,785

12,385

83  

127  

154  145  821  896  31  100  

11,458

一 括 個 別

20  18,520 5,177 13,343 74  148  689  － －



区分

年度

16

17

18 (3,850)

19 (2,999)

20 (3,737)

　　　＊(  )は65歳以上の内書である。

区分

年度

16

17

18

19

20

区分

年度

16

17

18

19

20

区分

年度

16

17

18

19

20

164      

3,781      

3,319 (524) 1,338 (1,091)

ジ フ テ リ ア

5,603 (756)

2,065      

13,927

10,394

11,165

11,106

12,647

10,394

11,165

麻　　し　　ん

1,070        

77        

百日ぜき・破傷風

428      

1,648        

3,823      

4,142      

497      

601      

1,820        

3,890        

ＭＲ（麻しん・
風しん混合）

－

－

2,115        

981        

風 し ん

(543)

758      4,117      2,115      

647      

 987

3,528

2,202      

2,080      

1,453－3,047    

10,682      

10,697      

9,561      521      

3,830      

（単位：人）

12,880      724      

7        

8        

その２　高齢者等の状況

ツベルクリン反応

1,293

－

資料：健康福祉部健康増進課

   2

   6

  11

1,025         966

Ｂ Ｃ Ｇ

1,085        

1,041        

－

1,256        

－

参 加 延 人 数

ポ リ オ

３． 予　防　接　種　の　状　況

総      数

ジ フ テ リ ア

破 傷 風

参 加 人 数

(1,185)

1,238    250

資料：健康福祉部健康増進課

インフルエンザ

総 数

13,927

11,106

12,647

1,194    160

2,010      

985      

－

資料：健康福祉部健康増進課、高齢福祉課

－

2,607    

－

２． 健 康 手 帳 交 付 等 の 状 況

（単位：件、人）

健 康 教 育

参 加 人 数

訪 問 指 導

活 動 回 数

機 能 訓 練健 康 手 帳

交 付 数

健 康 相 談

2,563    4,713

4,708

9,118

10,003

2,534    

（単位：人）

8,006

9,825

3,728      

659

その１　乳幼児・児童等の状況

(527)

日 本 脳 炎

10,907

14,686      

1,588    



6 － 1 －

－ － － －

－ － － －

－ － － －

－ － － －

6 － 1 －

－ － － －

－ － － －

－ － － －

－ － － －

－ － － －

*
資料：池田保健所

　四類感染症

　五類感染症 麻しん

　二類感染症

　三類感染症

区分

ＨＩＶ

細菌性赤痢

腸チフス

コ レ ラ

　一類感染症

総 数

年 度

資料：池田保健所

（単位：人）

ジ フ テ リ ア

急性灰白髄炎（ポリオ）

細 菌 性 赤 痢

パ ラ チ フ ス

ペ ス ト

一 類 感 染 症

４． 感 染 症 の 発 生 状 況

年 度
区 分

総 数

二 類 感 染 症

腸 チ フ ス

エ ボ ラ 出 血 熱

クリミア・コンゴ出血熱

ラッサ熱

15 16 17

1
－

５． 特 定 死 因 別 死 亡 者 数

18 19

結 核

悪 性 新 生 物

腸 管 感 染 症

年 
区 分

総 数 728

2

3

5

8

そ の 他 の 新 生 物 6 65

高 血 圧 性 疾 患 5 8

163

循環系のその他の疾患

肺 炎

1 2

そ の 他

自 殺

27

26

128

64

103心 疾 患 112 108

脳 血 管 疾 患

不 慮 の 事 故

肝 疾 患

胃潰瘍及び十二指腸潰
瘍

5

老 衰 18

248

87

3

35

79

253

6665

10

18

73

4

7

9

734

1

1

5

754

2

2

274

71

26

69

3

9

20

12

17

16

31

8

130

793

1

2

275

8

99

3

16

7

9

69

111

819

2

3

290

28

23

156

平成20年度から「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律」の改正に
より、感染症類型の定義が変更された。

84

1

10

18

154

20

68

－

54

1

1

　新型ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ等感染症　

－

11

結核

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

16 17 18 19



施設名

年 度

16

17

18

19

20

区分

年度

16

17

18

19

20

822 3 17 

資料：（財）箕面市医療保健センター　

4,270 3,383 887 －

363

4,176 3,233

779 14 3 24 

（単位：人）

909 34

登 録 数

資料：市民部窓口課（聖苑）

4 1,026 171 421 

2 0 1,088 172 36 10 

301

42 7 234 21 443 

9 1 

202 

23 

葬  儀  施  設
市営葬儀

聖　　　　　　　　　苑

市外 市内 市外

第２式場

市内 市外市外

火  葬  施  設

子 ど も

市内 市内 市外

死 産
計

大 人

222 1,217

223 

688 

742 

753 287

1,096

9 

11 

計
第１式場

24 415 

21 425 

181 

158 

市内

9 

その他聖苑

27 151 

167 43 

181 

＊　　　1泊２日コースは、平成１７年度から廃止。簡易コースは、平成１８年度から廃止

1 

８． 保 健 セ ン タ ー の 状 況

その１　総合健康診断（簡易人間ドック）利用状況

年 度

区 分

280 3 144 17 

６． 火 葬 ・ 葬 儀 及 び 市 営 葬 儀 の 件 数

（単位：件）

8 23 317 5 1 

54 210 31 

1,103 402 

191817

225 

11 

146 

4,2164,216

7 

（単位：頭）

24 

７． 飼　犬　登　録　の　状　況

16 20

－－

4,050 － －4,050

6,162

総合コース

総    数

１泊２日コース簡易コース

6,316

資料：みどりまちづくり部土木施設・動物担当

6,0645,689 5,978

3,774 3,774 － －



（単位：人）

年 度

　※ 従前の基本健康診査は平成２０年４月から特定健康診査、長寿医療健診に変更
　※ 出張健康診査は平成２０年４月から基本健康診査と名称変更し所内で実施

21  305  210  

   －174     －

19

(132)   (331)   (465)   

年度

777  

2,775  1,087  

17

16

6

5

28    
(17)   (975)   

301    652    830    

114  

5

1,191  142  148  122  

104  

191  142  

79  

18

940  

3,262      

　　　乳がん検診は、平成17年4月から乳房X線マンモグラフィーとセットの検診となる。

20

1,119  

136  166  

81  

2,591  

1,290 

子 宮 が
ん

2,620 381  

2,646  2,380 370  

頭 部
Ｍ Ｒ Ｉ

腹 音 部
超 音 波

392  

4,604 

動 脈
硬 化 度

4,798 

   －

頸 動 脈
エ コ ー

2,001 

パノラマ

内臓脂肪 ピロリ菌運動処方 PET-CT

850  

S状結腸
内 視 鏡

943  

34  

30  

33    
(17)   

資料：（財）箕面市医療保健センター

76  2,061 

38  

14  1,562 

   －

8  

617    
(318)   (135)   

(362)   

676    
(381)   (23)   

288    
(138)   

38    

（単位：人）

2,113    995    
(566)   

1,963    

2,037    
(1,035)   

(1,107)   
2,170    1,134    

(689)   

1,137    

2,310    
(1,181)   

40 ～ 49

4,330 

(698)   

ゲ ン

(1,060)   

肺がん

60 ～

骨 密 度レ ン ト

50 ～ 59

区分

3,159  1,261  125  

18

75  

腫　瘍
マーカー

乳房Ｘ線
マンモグ
ラフィー

4,216    

4,270    

1,063      22      

1,044      

6

212  

         運動処方検診は、平成18年度から廃止

437  

710  

＊　　ピロリ菌検査は、平成16年4月から実施

出張健康診査※
基本健康診査※

乳 が ん大腸がん

25  

24  

203  

資料：（財）箕面市医療保健センター

16

17 580      

25      

3,602      2,625      

3,056      868      2,437      

18

その２　がん検診等利用状況

＊　　（ ）内は、女性受診者数（内書）である。

(2,275)   

292    

(2,160)   

17

(2,096)   
4,050    

19

（年齢階層別利用状況）

   ～ 29

(2,309)   

16

(16)   

年度

年齢 総 数

4,176    

30 ～ 39

1,090      

32    661    

         PET-CT検診は、平成17年10月から実施。S状結腸内視鏡検査は、平成17年11月から実施

総　　数

273    
(135)   

409      

20 3,774    
(1,920)   

胃内視鏡胃 が ん
年度

区分

2,080  

19

7      

9  

肺 が ん
ヘリカル

CT

195     －

444  

16 16,350  

1,890 

1,375 

1,596 

19

18

17,185  

17

18,830  

16,482  

20,582  

32  

818  

579  

   －

5  

2,843 

660  

350  

894  5,105 

476  

2,927      

2,440 4,210 

   －297  

733  

         パピローマウイルス検査は、平成20年5月から実施

その３　健康診断・再検査等の受診状況

(17)   (136)   (296)   (530)   
33    315    609    949    

24  1,915 

   － 3,098 24  2,151 71  2,279 

   －

110  

667  20

37  148  713  292     － 573  

パピロー
マウイル
ス検査

   －

   －

   －

1,072      

区 分 健 康 診 断 再  検  査  ・
精  密  検  査
（延 べ 人 数）

受 託 検 査 （延 べ 人 数）

一 般 健 康 診 断

3,257      3,098      289      11      981      

（単位：人）

資料：（財）箕面市医療保健センター

Ｘ 線 検 査 臨  床  検  査

20 3,625      2,501      168      6      



1,413 6,135

1,466 6,437

１　日 １日１人

1.04

＊　　フッ素塗布（ ）欄は、市内小中学校等への出張塗布である。

142.3133.7

132.6

126,848

働 日 数

43,868.1 120.2 0.94 331

1

1 26 1,075

801 26

785

搬 入 量

（単位：人、ｔ、％）

排 出 量
収集人口 収 集 率 １日平均

(Kg)(t)

年度

20 279   

資料：（財）箕面市医療保健センター

5   74   

母子保健歯科検診

3,592   3   6   

16

１ 歳 ２ 歳 ３ 歳 ４ 歳登 録 者 数年度 年 度 末 総 数５ 歳 ６歳以上

4   

3,049   

3,460   

3,233   

資料：市民部環境整備課・環境施設課

17 126,848 1.05

＊　　「人口」＝各年度末「住民基本台帳人口＋外国人登録人口」 
　　　「一日排出量」は、年量を３６５日（15・19年度は３６６日）で除した数値である。

　　　　る。
＊＊　「搬入量」「１日排出量」「１日１人排出量」には、他市町から受け入れたごみが含まれてい

127,402

人 口

その１　ごみ収集・処理状況

10． 清　　　　　　　　掃

区分

18 126,783

100.0

９． 予 防 歯 科 セ ン タ ー の 状 況

その１　管 理 登 録 者 の 状 況
（単位：人）

新 規 管 理 （ 登 録 年 齢 ） 管 理 登 録 者区分

＊　　管理登録期間：１歳から15歳まで

区分

324   

212   

16   

222   69   15   

72   347   

92   

2,825   3   5   10   

1   

2   1   

1   

（単位：人）

産 業

93   5   2   

9   

１歳６か月健診

5   

324   

251   

歯科検診 予防指導
歯科検診 歯科検診
地 域

4   

17

18

217   20   

14   

100.0

100.0

100.0

19 341   

126,783

125,982

その２　検 診 者 等 の 状 況

182   

フ ッ 素 塗 布

270

270

48,096.3

48,412.9

48,798.3 343

1.05 350

270340

960 23 967

989  1,044

957

1,034 970  

1,049 1,006  

３歳６か月健診

912  

919  

46,387.6

能 力
処 理年 間 稼

処　　理排出量

(D)/(B)

132.5

141.5

(E) (C)/(E)(F)

138.3

270

270344 134.8

20 127,402

年度

(B)(A)

16 125,982

100.0 126.7

2

－

131.8

（ｔ／日）

資料：（財）箕面市医療保健センター

1.00

(D)

126,863

16

17

19 126,863

19

18

1,430

20

1,411

1,455

6,538

6,454

6,232

－(4,638)

(4,594)

(4,345)

(4,593)

26

904 26

(B)/(A) (C)

(4,331)



141 123

浄　　化　　槽 収　　　　　集

人　　口

20 19 12

19 309    23,198    2,019   

処理量

143

35 35 19

15,621

12 4 16,023

3,162

714

21,598    2,132   2,657   4,052    

41,245  49,997  

39,790  

3,214   

2,602   

64,552  

72,835  61,778  5,152    

5,144    50,309  

年度 利用日数 利用者数

31,395    

電化製品自転車

2,205   16

262

508

261

739

258

（単位：日、人、件）
その５　市 民 工 房 利 用 状 況

資料：市民部環境整備課

区分 総　　　　数

128

583 159

80178

141

59

79

58

142

3,0984

660121

48,0693,128

63

774

処理量

4

1238 4

19

1219 4

24,47091

468

548

24

370 18148

168903

収 集

区分 総 数

897

35

年度 人　　口 処理量

総　　　　数

35

19

777

19

その２　分 別 収 集 状 況 等

36 774

24,774

25,302

89 658

958

19 21,710

6,506

177

6,448640

6,31620557

持 ち 帰 り 件 数

合　計その他家具・机・椅子等

60,260  

資料：市民部環境整備課リサイクルセンター

2,322   2,640   4,674    54,916  

20 304    48,631  

2,543   4,190    

18 306    28,213    

17 305    30,639    2,691   

304    

25,31021,94818 514 226 16422

35

機 械 車

17 21,947 487

ビ ン
区分

年度
大 型 不 燃

252

カ ン

25,49116 22,027 154 268 980 3622

5,773

3,025 47,373

資料：市民部環境整備課

1218

軽ダンプ

153

16,003

46,863

21,582

35

896

その３　ご み 収 集 車 両 等
（単位：台、世帯、人）

資料：市民部環境整備課・環境施設課

20 640

作 業 延

蛍光灯 臨 時可 燃

614

25

26

25

969 22

乾電池
集団回収ボトル

計
ペット

（単位：t)

6,493

プラス
チック
製容器

74 765

988

再生資源

848

150

142

べ 台 数

24

（単位：人、kl）

17

35

１台当たり

普通ダンプ年度

作 業 延

47,562

べ 人 員収集世帯数

3,077

449

15,791

48,009

その４　し　　尿　　処　　理

16 284

人　　口

102 525

15,854

20

18

22

35

区分

16 38

17 270


